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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou marketingu ve vybrané společnosti.

Cílem práce je analýza současné marketingové strategie a návrh úprav marketingové

strategie u společnosti SOM Velký Osek, s.r.o., která se zabývá výrobou a montáţí

atypických ocelových konstrukcí, výrobou a servisem speciálních kolejových mechanizmů.

První část práce je tvořena teoretickým přehledem problému marketingu, definicemi

a tvorby strategií. Další část je věnována aktuální situaci ve vybrané společnosti, zde je

firma představena a seznámíme se s její současnou strategií. Informace jsou získávány

od managementu, zaměstnanců společnosti a interních dokumentů podniku. Na základě

těchto rozborů výsledků a porovnáním s odbornou literaturou je navrţena nová strategie

a nápady pro firmu na další období.

Klíčová slova: Marketing; situační analýza; marketingový mix; SWOT analýza

Annotation

Title: Marketing Strategy of the Company SOM Velký Osek, s.r.o.

This bachelor thesis deals with the issue of marketing in a selected company.

The aim of the thesis is to analyze the current marketing strategy and to propose

modifications to the marketing strategy at SOM Velký Osek, s.r.o., which manufactures

and assembles atypical steel structures, manufactures and services special rail mechanisms.

The first part of the thesis consists of a theoretical overview of the problem of marketing,

definitions and strategy creation. The next part is devoted to the current situation in

the selected company, here the company is introduced and we will become familiar with its

current strategy. Information is obtained from management, company employees and

company internal documents. Based on these results analysis and comparison with

the literature, a new strategy and ideas for the company for the next period are proposed.

Key words: Marketing; situation analysis; marketing mix; SWOT analysis
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1 Úvod

Odvětví marketingu nabývá v dnešní době čím dál většího významu, z tohoto

důvodu bylo vybráno téma této bakalářské práce z oblasti marketingu. Marketingové

oddělení se dnes stává nedílnou součástí většiny firem. Tyto firmy nadále vytvářejí různé

marketingové strategie a aplikují je do svého řízení společnosti. V dnešní době se v rámci

vedení úspěšné firmy vyplatí věnovat zvýšenou pozornost tvorbě marketingových strategií.

Pojem marketingová strategie chápeme jako strategii, kde se určuje, které jsou

nejdůleţitější obchodní faktory výkonnosti, tedy silné a slabé stránky, obchodní příleţitosti

a hrozby firmy. Marketingová strategie určuje, jakým způsobem chce firma dosáhnout

předem stanovených marketingových cílů, stanovuje nejdůleţitější zásady péče

o zákazníky, cenové politiky, principy hodnocení výkonnosti obchodních procesů

a rozpracovává opatření na vyuţití příleţitostí a předcházení hrozeb.

Cílem práce je analýza aktuální marketingové strategie a návrh úprav současné

situace u společnosti SOM Velký Osek, s.r.o. Vybraná společnost se zabývá výrobou

a montáţí atypických ocelových konstrukcí, výrobou a servisem speciálních kolejových

mechanizmů. Na základě analýzy podniku jsou navrţeny moţná řešení.
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2 Metodologie a cíl práce

Tématem této bakalářské práce je Marketingová strategie vybrané společnosti.

Marketing je dnes uţ nezbytností pro úspěšné fungování firmy. Ať uţ se jedná o podnik,

která produkuje jakékoliv výrobky, či o firmu nabízející své sluţby jako produkt, vţdy

je nutné na své sluţby upozorňovat. V dnešní době se v rámci vedení úspěšné firmy vyplatí

věnovat větší pozornost tvorbě marketingových strategií. Promyšlená marketingová

strategie se stává velkou výhodou na dnes konkurencí přesyceném trhu.

Cílem práce je analýza aktuální marketingové strategie a návrh úprav současné

situace u společnosti SOM Velký Osek, s.r.o. Analýza je provedena z dostupných

podkladů od managementu firmy, z rozhovorů zaměstnanců uvedené firmy a z vlastní

zkušenosti během činnosti v podniku. Získané informace jsou zhodnoceny, porovnány

s odbornou literaturou a následně jsou navrţeny úpravy současné marketingové strategie

firmy SOM Velký Osek.

V první části této bakalářské práce jsou definovány důleţité pojmy z problematiky

marketingu.

Druhá část práce se zabývá výhradně společností SOM Velký Osek, s.r.o. Nejprve

je zde popsána charakteristika firmy, poté následuje rozbor prostředí, detailní popis

marketingového mixu. Dále jsou provedeny analýzy specifických metod marketingové

strategie. V poslední části bakalářské práce je zhodnocení, navrţení úprav a doporučení

pro zlepšení marketingové strategie společnosti SOM Velký Osek.
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3 Teoretická část

3.1 Marketing a jeho definice

Marketing je celosvětově známý pojem, pocházející z anglického jazyka. Market

znamená trh a koncovkou – ing se v angličtině vyznačuje nejčastěji nějaká akce, jev či

pohyb. Slovníky definují marketing jako všechny činnosti a komerční sluţby, včetně

reklamy, balení zboţí a samotného prodeje, které se pojí s přepravou zboţí od výrobce

k zákazníkovi

Samotný marketing je moţné definovat několika způsoby, například:

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci a skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny produktů a hodnot.“ [1]

Takto definuje marketing celosvětově neuznávanější autor publikací o marketingu Philip

Kotler.

V praxi se však můţeme setkat i s dalšími definicemi.

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ [2]

„Marketing je organizační funkce a sada procesů pro vytváření, komunikaci

a dodání hodnoty zákazníkům a pro řízení vztahu se zákazníky takovým způsobem, že z něj

profituje organizace a její akcionáři.“ [3]

Podle definic se marketing skládá z těchto činností:

 nakupování,

 prodej,

 doprava,

 skladování,

 financování,

 převzetí rizika,

 standardizace,

 zajištění informací o trhu.
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3.2 Marketingová strategie

Funkční marketingová strategie je klíčovou součástí celopodnikového plánu.

Pouţívá se především ke stanovení marketingových cílů, zvýšení prodeje produktů

či sluţeb a k udrţení konkurenčních výhod na trhu.

„Veškerá marketingová strategie je založena na STP – segmentaci, targetingu

a positioningu. Společnost objevuje na trhu odlišné potřeby a skupiny, cílí na ty, které

může uspokojit lépe než ostatní a pak umisťuje svou nabídku tak, aby si cílový trh všiml

odlišné nabídky a image.“ [4]

Marketingová strategie zahrnuje následující fáze:

 Fáze analýz - průzkum trhu, segmentaci trhu, provedení analýz (5F, BCG,

PESTLE, SWOT…), targeting, positioning

 Fáze syntézy - vytvoření marketingového mixu a jeho sloţek, stanovení

prodejních cílů (objem prodejů), stanovení ceny, stanovení způsobů

propagace a distribuce apod.

 Fáze realizace - výroba a prodej výrobku nebo sluţby

 Fáze kontroly a korekce - vyhodnocování výsledků prodeje, korekce

marketingové strategie

Společnost, která chce dlouhodobě prosperovat, musí bezpodmínečně vyuţívat

strategické plánování. Úkolem strategického plánování je v podniku vytvořit dlouhodobé

plány, dosáhnout stanovených cílů a získat konkurenční výhodu. Důleţité je minimalizovat

rizika moţných chyb.

Strategické plánování se skládá z několika opakujících se cyklů, které zahrnují: [5]

1) analýzu,

2) plánování,

3) realizaci,

4) kontrolu.

I kdyţ lze formulovat celou řadu marketingových strategií, k nevyuţívanějším patří

ty, které vytvořil Michael Porter a rozdělil je do třech základních skupin:

 strategie minimálních nákladů;

 strategie diferenciace produktu;

 strategie trţní orientace.
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3.2.1 Strategie minimálních nákladů

Strategii minimálních nákladů vyuţívají společnosti, které usilují o dosaţení

co nejniţších nákladů na výrobu a distribuci a aby nabízeli své produkty či sluţby za niţší

cenu neţ konkurence, coţ jim umoţňuje získat vetší podíl na trhu.

Tuto strategii v praxi obvykle uplatňují společnosti, které se zaměřují na rozsáhlý

trh. Vyuţívá se především u hromadné produkce (běţné spotřební zboţí – potraviny,

elektronika, textil atd.). Firmy vyuţívající strategii minimálních nákladů musí pouţívat

kvalitní technologie a musí dosahovat co nejlepších výsledků jak v oblasti nákupu, tak


[…]


mezi cenou a výkonem. Vypozoroval jsem nedostatky u nabídky sluţeb, poněvadţ některé

jsou výrazně přínosnější pro podnik z hlediska zisku, naopak některé se zdají být zbytečné

a třeba i zabírají místo jiným příleţitostem. Toto se týká dle modelu BCG (Bostanská

matice) zejména bídných psů a otazníků.
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4.8.2 Cíle podniku

Strategickým cílem společnosti SOM Velký Osek s.r.o. je aby příjmy pokryly

veškeré výdaje a společnost se pohybovala v kladných číslech. Dalším cílem je trvalé

zvyšování obratů a optimalizace nákladů. Dalšími cíli jsou zlepšení pozice na trhu, rozvoj

firmy, zvýšení zisku a zlepšení spokojenosti pracovníků.

Strategický cíl společnosti je doplněn mnoţstvím dílčích cílů, které jsou rozděleny

do následujících kategorií.

Cíle týkající se postavení na trhu:

 zvýšení stávajícího podílu na trhu;

 dosaţení zvýšení obratu.

Finanční cíle:

 sníţení podílu cizích zdrojů v kapitálové struktuře;

 zvýšení vlastního kapitálu.

Cíle týkající se rentability:

 růst rentability;

 dosaţení zisku.

Cíle týkající se prestiţe:

 zvýšení image firmy;

 navázání dlouhodobé spolupráce s velkou firmou.

Marketingové cíle:

 získání klíčových zákazníků;

 výhodnější obchodní podmínky;

 portfolio zákazníků – podpora prodeje a loajality u stávajících zákazníků

s cílem zvyšovat obrat;

 efektivní a spolehlivý servis.
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4.8.3 Návrh nové strategie

Celkový pohled na současné výsledky hospodaření společnosti SOM Velký Osek

napovídá, ţe firma zvládá svou činnost celkem dobře, kdyţ vezmeme v potaz, ţe se jedná

spíše o menší firmu. Pokud je tedy třeba na její strategii něco měnit, jsou to pouze malé

či nijak zásadní chyby.

Jednou z věcí, kterou by bylo vhodné změnit, je eliminování ztrátových sluţeb

neboli bídných psů. Eventuálně tyto sluţby omezit, protoţe v některých případech bývají

příliš nákladné. Kaţdá ušetřená hotovost se společnosti můţe hodit a je rozhodně více

rozumné sniţovat náklady sluţeb, neţ zmenšovat platy zaměstnanců. Poněvadţ pracovníci

jsou poté méně motivováni. Konkrétním případem je například sluţba mytí WAP. Tuto

sluţbu mnoho zákazníků nevyuţívá a její provoz je pro firmu zbytečně nákladný. Proto by

bylo vhodné tuto sluţbu z nabídky odstranit a technologii prodat.

Dále firma vyuţívá pro polepy svých výrobků samolepicí nápisy a loga, které

si objednává od různých dodavatelů. Stálo by za uváţení, zda se nevyplatí tiskárnu

na samolepky (plotr) zakoupit a vyuţívat jí jak pro vlastní potřebu, tak např. nabízet

výrobu samolepících prvků jako novou sluţbu.

Jak jiţ bylo zmíněno ve SWOT analýze, kapacita výrobních a servisních prostor je

jedna ze slabých stránek společnosti. Někdy nastane stav, kdy je enormní zájem o určitou

sluţbu a pro její provedení nemá firma prostory nebo potřebný počet zaměstnanců. Pokud

by podnik například rozšířil kapacitu např. pronájmem potřebných ploch či zaměstnáním

nových pracovníků, zvýšil by tím náklady, které by se těţko sniţovaly v době, kdy je

poptávka naopak slabší po vybrané sluţbě. A navíc se firma potýká s nedostatkem

kvalifikovaných pracovníků na trhu práce. S určitými slabými stránkami firma

momentálně nic nezmůţe a musí se s tím vypořádat. Ale naopak propagace je jedna

ze slabých stránek, kterou společnost zvýšením investic do reklamy můţe ovlivnit.

Zcela jistě není vhodné sniţovat počet zaměstnanců, mohlo by to být negativní

na trţby. Naopak, pokud je to pro společnost finančně moţné, by bylo vhodné pracovníky

více motivovat, např. prémie za nadprůměrnou pracovní činnost a odpracované hodiny.

Nejedná se o velké sumy, ale věřím, ţe i málo dokáţe zlepšit nevýrazné vztahy a motivaci

ve společnosti.
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5 Shrnutí výsledků, závěr a doporučení

Cílem této práce bylo analyzovat aktuální marketingovou strategii a navrhnout

úpravy současné situace u společnosti SOM Velký Osek. Tento podnik je malou firmou

s ručením omezeným sídlící v obci Velký Osek u Kolína. Analýza byla provedena

z dostupných podkladů od managementu firmy, z rozhovorů se zaměstnanci vybrané

společnosti a z vlastní zkušenosti autora během činnosti v podniku. Získané informace

byly zhodnoceny a porovnány s odbornou literaturou.

Vypracování marketingové strategie si vyţaduje dobře informované odborníky.

Autorem stanovené marketingové strategie a její úpravy ve společnosti by proto měli být

vnímány spíše jako doporučení a návrhy, jakým směrem by bylo vhodné se ubírat.

Po prozkoumání situace ve firmě autor zjistil, ţe ačkoli společnost nemá přímo

zavedené ţádné marketingové oddělení a nemá tedy jasně propracovanou marketingovou

strategii, je podnik veden dobře, s přihlédnutím k faktu, ţe se jedná spíše o menší firmu.

Způsob, jakým funguje a prodává vlastní sluţby, se však můţe nazvat marketingovou

strategií.

Autorem navrţená marketingová strategie společnosti by se neměla příliš lišit

od současného stavu ve firmě. Příliš velké změny pro malou firmu by se mohly dokonce

projevit i negativně a experimentovat tedy není vhodné.
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