POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Koška

Název práce: Marketingová strategie společnosti SOM Velký Osek, s.r.o.

Autor posudku: Tomáš Kala

Cíl práce: Analýza současné marketingové strategie a návrh úprav marketingové strategie společnosti SOM Velký Osek, s.r.o., která se zabývá výrobou a montáží ocelových konstrukcí, výrobou a servisem speciálních kolejových mechanismů.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Jsem toho názoru, že charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem (17%) po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky je na hranici přijatelnosti pro zpracování VŠKP. Student u shodných pasáží uvedl zdroje informací, nevyžádal si však souhlas jejich autorů.

Dílčí připomínky a náměty:

Úvod práce je málo obsažný. V práci postrádám výzkumné otázky, respektive hypotézy. Práce má charakter případové studie - bez konkrétních kvantitativních údajů a jejich podrobnější (statistické) analýzy. V návrhu marketingové strategie podniku (podkapitola 4.8.) není uvedena mise, ani vize podniku, ani související zdroje, časový a logický rámec

a další náležitosti. Shrnutí výsledků, závěr a doporučení (kapitola 5) je – dle mého názoru – velmi povrchně zpracována. V práci se vyskytují hrubé gramatické chyby.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Hodnocená bakalářská práce dle mého mínění splňuje základní požadavky kladené na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové na úroveň závěrečných kvalifikačních prací.

Autor v ní prokázal základní teoretické znalosti a praktické zkušenosti v předmětné problematice. Práce má charakter případové studie, která může být využita v dalším rozvoji společnosti SOM Velký Osek, s.r.o..

Otázky k obhajobě:

Jaký je obrat společnosti SOM Velký Osek, s.r.o. a jaký objem finančních prostředků může společnost vložit do realizace navržené marketingové strategie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 14. května 2019

podpis